



## COMUNICATO STAMPA

### APPROVAZIONE DA PARTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DELLA RELAZIONE FINANZIARIA SEMESTRALE CONSOLIDATA AL 31 OTTOBRE 2015

Il CDA di Sesa S.p.A. riunitosi in data 22 dicembre 2015

**1. Approva la relazione finanziaria semestrale consolidata al 31 ottobre 2015 che evidenzia un trend di miglioramento dei principali indicatori economici e patrimoniali consolidati di Gruppo rispetto al primo semestre 2014**

- **Ricavi pari ad Euro 512,7 mln (+10,4% rispetto al primo semestre 2014)**
- **Ebitda pari ad Euro 21,6 mln (-5,9% rispetto al primo semestre 2014)**
- **Risultato netto consolidato prima dei terzi pari ad Euro 9,9 mln (+10,1% rispetto al primo semestre 2014)**
- **Posizione finanziaria netta passiva (debito finanziario netto) per Euro 17,4 mln, in miglioramento rispetto ad una Posizione finanziaria netta passiva di Euro 22,2 mln al 31 ottobre 2014**
- **Patrimonio netto consolidato pari ad Euro 164,1 mln vs Euro 148,4 mln al 31 ottobre 2014**

**2. Approva le modifiche alla Procedura di Internal Dealing**

**Empoli (FI), 22 dicembre 2015** – Sesa S.p.A., fra i principali operatori italiani specializzato nell'offerta di soluzioni IT a valore per le imprese, comunica che in data odierna si è riunito il CDA della società, presieduto dal Dr. Paolo Castellacci, che ha approvato la relazione semestrale consolidata al 31 ottobre 2015, registrando un miglioramento dei principali indicatori economici e finanziari rispetto al primo semestre del precedente esercizio chiuso il 31 ottobre 2014.

- I ricavi consolidati di periodo registrano un incremento del 10,4% passando da Euro 464.156 migliaia nel periodo di 6 mesi chiuso al 31 ottobre 2014 ad Euro 512.655 migliaia nel periodo di 6 mesi chiuso al 31 ottobre 2015. La crescita dei ricavi consolidati è stata particolarmente significativa nel Settore Value Added Distribution (VAD) che ha registrato un incremento del 10,2% rispetto allo stesso periodo del 2014, mentre il Settore Software e System Integration (VAR) registra un incremento del 4,7%.
- Il Margine commerciale lordo (Gross Margin) misurato come differenza tra i Ricavi e Altri Proventi ed i Costi per acquisto prodotti si incrementa di Euro 4.205 migliaia passando da Euro 77.002 migliaia al 31 ottobre 2014 ad Euro 81.207 migliaia al 31 ottobre 2015. Il rapporto tra il Margine commerciale lordo ed il Totale Ricavi e Altri Proventi, pari al 15,7% al 31 ottobre 2015, si riduce di circa 80 basis points rispetto al precedente anno principalmente per effetto del minor peso percentuale delle vendite del Settore Software e System Integration (VAR), caratterizzato da una marginalità lorda superiore nonché ad una lieve flessione del margine realizzato nel settore VAD.
- Il risultato di Ebitda ammonta ad Euro 21.562 migliaia al 31 ottobre 2015, in riduzione di Euro 1.340 migliaia (-5,9%) rispetto al precedente periodo al 31 ottobre 2014. La riduzione del risultato di Ebitda a livello di Gruppo è riconducibile al Settore VAR per effetto essenzialmente della sopravvenuta scadenza a dicembre 2014 di alcuni contratti di locazione operativa di soluzioni IT (hardware e software), parzialmente compensata dalla marginalità apportata dalle società recentemente incluse nel perimetro del consolidato del Settore VAR. La riduzione della marginalità lorda originata dalla terminazione di alcuni contratti di locazione operativa, a livello di risultato di

utile ante imposte trova parziale compensazione nella riduzione degli ammortamenti di periodo e degli oneri finanziari. Il Settore VAD registra invece un risultato di Ebitda in crescita di circa l'1,5% rispetto al precedente periodo.

- Il Risultato operativo consolidato è pari al 31 ottobre 2015 ad Euro 17.257 migliaia in aumento di Euro 190 migliaia (+1,1%) rispetto al Risultato operativo di Euro 17.067 migliaia al 31 ottobre 2014. Tale variazione riflette una riduzione degli ammortamenti, degli accantonamenti al Fondo svalutazione crediti e Fondi Rischi, che diminuiscono di Euro 1.530 migliaia rispetto al dato comparativo del 31 ottobre 2014. Gli ammortamenti passano da Euro 2.781 migliaia al 31 ottobre 2014 ad Euro 2.066 migliaia al 31 ottobre 2015 con una riduzione di Euro 715 migliaia per effetto principalmente della terminazione dei sopra citati leasing operativi relativi al settore VAR.
- Il Risultato prima delle imposte al 31 ottobre 2015 è pari ad Euro 15.405 migliaia in crescita dell'6,9% rispetto al Risultato prima delle imposte del precedente periodo, beneficiando anche di una più efficiente gestione finanziaria e dei cambi e di una contrazione del livello di indebitamento di periodo. Gli oneri finanziari netti sono passati da un totale di Euro 2.873 migliaia al 31 ottobre 2014 ad un totale di Euro 2.083 migliaia al 31 ottobre 2015 con un risparmio di Euro 790 migliaia rispetto al precedente periodo.
- Il Risultato netto consolidato dopo le imposte si attesta ad Euro 9.939 migliaia al 31 ottobre 2015, registrando un incremento del 10,1% rispetto all'utile netto consolidato di Euro 9.029 migliaia al 31 ottobre 2014, favorito dalla minore incidenza delle Imposte sul reddito, che passa dal 37,3% al 31 ottobre 2014 al 35,5% al 31 ottobre 2015, a seguito principalmente del nuovo regime di non imponibilità fiscale del costo del lavoro ai fini IRAP.
- L'utile netto consolidato dopo la quota di competenza di terzi (utile di competenza degli azionisti del Gruppo) al 31 ottobre 2015 è pari ad Euro 9.602 migliaia in aumento del 9,5% rispetto all'utile netto di Euro 8.771 migliaia al 31 ottobre 2014.
- La Posizione finanziaria netta del Gruppo ammonta a Euro 17.381 migliaia al 31 ottobre 2015, in miglioramento di Euro 4.806 migliaia rispetto al valore registrato nel corrispondente periodo al 31 ottobre 2014, nonostante investimenti in acquisizione di partecipazioni (Apra SpA, BMS SpA, Accadis SpA, Sailing Srl) per circa Euro 7 milioni effettuati nel semestre in esame. L'evoluzione positiva della Posizione finanziaria netta rispetto allo stesso periodo del 2014 è stata generata da un'attenta gestione del capitale circolante, unitamente all'autofinanziamento di periodo ed alla crescita del patrimonio netto. La variazione della Posizione finanziaria netta al 31 ottobre 2015 rispetto al dato al 30 aprile 2015, che evidenziava una liquidità netta pari ad Euro 33.905 migliaia, riflette principalmente la stagionalità del business che è caratterizzato da un maggiore assorbimento di capitale circolante netto al 31 ottobre rispetto al 30 aprile di ciascun anno.
- Il patrimonio netto consolidato al 31 ottobre 2015 ammonta ad Euro 164.079 migliaia, rispetto ad Euro 160.432 migliaia al 30 aprile 2015. La variazione rispetto al 30 aprile 2015 riflette essenzialmente l'utile di periodo in corso di formazione al 31 ottobre 2015 per Euro 9.939 migliaia al netto del dividendo erogato di Euro 6.964 migliaia.
- Per la restante parte dell'anno fiscale la gestione sarà orientata a consolidare crescita dei ricavi e della redditività, perseguendo contestualmente logiche di continuità e crescita equilibrata e sostenibile.

\*\*\*

*“I risultati al 31 ottobre 2015 confermano la nostra capacità di continuare a crescere in un mercato di riferimento che inizia ad evidenziare segnali positivi di inversione di tendenza, in un momento storico di cambiamento tecnologico su scala globale sia in termini di riconfigurazione dell'offerta di soluzioni che come modalità di delivery. Grazie al nostro continuo posizionamento e focalizzazione sulle aree a maggior valore aggiunto, il Gruppo continua a sovraperformare le tendenze del mercato”* ha commentato Paolo Castellacci, Presidente e fondatore di Sesa.

*“Confermiamo una dinamica positiva di ricavi con una crescita di oltre il 10% nonostante le pressioni competitive del mercato di riferimento. Continuiamo ad investire nell'ampliamento del nostro portafoglio di soluzioni e competenze per supportare in maniera più completa ed efficace i nostri clienti nel continuo processo di innovazione tecnologica, per il mantenimento e la crescita della competitività soprattutto per la media impresa italiana. Sesa continua a contribuire in maniera positiva al processo di generazione di valore”* - aggiunge Alessandro Fabbroni, Amministratore Delegato di Sesa - *“per i propri azionisti, rafforzando ulteriormente la nostra redditività e solidità patrimoniale, contribuendo nel contempo alla creazione di occupazione (inserimento di circa 50 risorse under 30 reclutate presso le università italiane)”* ha concluso Fabbroni.

\*\*\*

Sesa S.p.A. rende noto, inoltre, che, in data odierna, il Consiglio di Amministrazione ha modificato la procedura di Internal Dealing della Società, allo scopo di semplificarla e di renderla maggiormente confacente alle esigenze operative emerse dalla prassi applicativa della Procedura medesima, nel rispetto, comunque, della normativa primaria e secondaria pro tempore vigente nonché degli orientamenti espressi dalla Consob in materia. La Procedura di Internal Dealing è disponibile sul sito internet della Società all'indirizzo [www.sesa.it](http://www.sesa.it) (sezione "Corporate Governance" – "Internal Dealing").

Questo comunicato stampa è disponibile anche sul sito internet della Società [www.sesa.it](http://www.sesa.it), nonché presso il meccanismo di stoccaggio autorizzato "IInfo" consultabile al sito [www.1info.com](http://www.1info.com).

La Relazione semestrale consolidata al 31 ottobre 2015, approvata dal Consiglio di Amministrazione, sarà messa a disposizione sul sito internet della Società [www.sesa.it](http://www.sesa.it), nonché presso il meccanismo di stoccaggio autorizzato "IInfo" consultabile al sito [www.1info.com](http://www.1info.com).

*Il dottor Alessandro Fabbroni, dirigente preposto agli adempimenti contabili e societari, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.*

Si allegano al presente comunicato stampa i seguenti prospetti (valori espressi in migliaia di Euro):

Allegato n. 1 - Conto Economico Consolidato riclassificato al 31 ottobre 2015

Allegato n. 2 – Situazione Patrimoniale Consolidata riclassificata al 31 ottobre 2015

Allegato n. 3 – Prospetto di Conto Economico Consolidato al 31 ottobre 2015

Allegato n. 4 – Prospetto della Situazione Patrimoniale e Finanziaria Consolidata al 31 ottobre 2015

*Sesa S.p.A., con sede ad Empoli (FI) e filiali sul territorio nazionale, è a capo di un gruppo leader in Italia nella distribuzione a valore di prodotti e soluzioni IT, con ricavi consolidati pari ad oltre 1 miliardo di Euro e 1.000 dipendenti (fonte: ultimo bilancio consolidato chiuso al 30 aprile 2015). Il Gruppo ha la missione di portare le soluzioni tecnologiche avanzate dei maggiori Vendor Internazionali di ICT nei distretti dell'economia italiana, guidando le imprese e gli imprenditori nel percorso di innovazione tecnologica. Attraverso la divisione VAD, il Gruppo Sesa distribuisce prodotti e soluzioni a valore aggiunto dei maggiori Vendor internazionali di ICT. Attraverso la divisione VAR il Gruppo Sesa offre servizi e soluzioni (outsourcing, cloud, assistenza, sicurezza, digital communication, ERP) ai clienti finali appartenenti al segmento small e medium business. Grazie alla partnership con i global leading Brand del settore, alle competenze delle proprie risorse umane ed agli investimenti in innovazione il Gruppo offre prodotti e soluzioni ICT (progettazione, education, assistenza pre e post vendita, cloud computing) a supporto della competitività delle imprese clienti. Sesa è quotata sul segmento STAR (MTA) di Borsa Italiana con un flottante di circa il 40%.*

<b>Per Informazioni Finanziarie</b> Sesa S.p.A. Conxi Palmero Investor Relation Manager +39 0571 997326 <a href="mailto:investor@sesa.it">investor@sesa.it</a>	<b>Per Informazioni Media</b> Idea Point S.r.l. Alessandro Pasquinucci +39 0571 99744 <a href="mailto:info@ideapoint.it">info@ideapoint.it</a>
--	--

**Sesa S.p.A.**

Sede legale Empoli, Via Piovola n.138, 50053  
tel. (+39) 0571.997444 – fax (+39) 0571.997984  
[www.sesa.it](http://www.sesa.it)

Capitale sociale Euro 37.126.927,50 - i.v.  
Partita IVA, Codice Fiscale e numero di iscrizione al Registro delle  
Imprese di Firenze 07116910964

Allegato 1. Conto Economico Consolidato riclassificato del Gruppo Sesa al 31 ottobre 2015

<b>Conto economico riclassificato</b>	<b>31/10/2015 (6 mesi)</b>	<b>%</b>	<b>31/10/2014 (6 mesi)</b>	<b>%</b>	<b>Variazione 2015/14</b>
<b>Ricavi netti</b>	<b>512.655</b>		<b>464.156</b>		<b>10,4%</b>
Altri Proventi	3.258		2.763		17,9%
<b>Totale Ricavi e Altri Proventi</b>	<b>515.913</b>	<b>100,0%</b>	<b>466.919</b>	<b>100,0%</b>	<b>10,5%</b>
Costi per acquisto prodotti	434.706	84,3%	389.917	83,5%	11,5%
Costi per servizi e godimento beni di terzi	31.277	6,1%	28.673	6,1%	9,1%
Costo del lavoro	26.420	5,1%	23.923	5,1%	10,4%
Altri oneri di gestione	1.948	0,4%	1.504	0,3%	29,5%
<b>Totale Costi per acquisto prodotti e Costi operativi</b>	<b>494.351</b>	<b>95,8%</b>	<b>444.017</b>	<b>95,1%</b>	<b>11,3%</b>
<b>Margine operativo lordo (Ebitda)</b>	<b>21.562</b>	<b>4,2%</b>	<b>22.902</b>	<b>4,9%</b>	<b>-5,9%</b>
Ammortamenti	2.066		2.781		-25,7%
Accantonamenti al Fondo Svalut. Crediti e Fondi Rischi	2.239		3.054		-26,7%
<b>Risultato operativo (Ebit)</b>	<b>17.257</b>	<b>3,3%</b>	<b>17.067</b>	<b>3,7%</b>	<b>1,1%</b>
Utile delle società valutate al patrimonio netto	231		210		-10,0%
Proventi e oneri finanziari	(2.083)		(2.873)		-27,5%
<b>Risultato prima delle imposte (Ebt)</b>	<b>15.405</b>	<b>3,0%</b>	<b>14.404</b>	<b>3,1%</b>	<b>6,9%</b>
Imposte sul reddito	5.466		5.375		1,7%
<b>Risultato netto</b>	<b>9.939</b>	<b>1,9%</b>	<b>9.029</b>	<b>1,9%</b>	<b>10,1%</b>
<i>Risultato netto di pertinenza del Gruppo</i>	<i>9.602</i>		<i>8.771</i>		<i>9,5%</i>
<i>Risultato netto di pertinenza di terzi</i>	<i>337</i>		<i>258</i>		<i>30,6%</i>

Allegato 2. Situazione Patrimoniale Consolidata riclassificata del Gruppo Sesa al 31 ottobre 2015

<b>Stato Patrimoniale Riclassificato</b>	<b>31/10/2015</b>	<b>31/10/2014</b>	<b>30/04/2015</b>
Immobilizzazioni immateriali	13.919	7.648	7.190
Immobilizzazioni materiali	40.261	36.519	37.953
Partecipazioni valutate al patrimonio netto	6.605	2.941	2.766
Altri crediti non correnti	16.047	16.762	17.387
<b>Totale attività non correnti</b>	<b>76.832</b>	<b>63.870</b>	<b>65.296</b>
Rimanenze di magazzino	66.917	71.511	58.260
Crediti commerciali	277.207	258.200	274.383
Altre attività correnti	20.892	27.327	21.132
<b>Attività d'esercizio correnti</b>	<b>365.016</b>	<b>357.038</b>	<b>353.775</b>
Debiti verso fornitori	202.754	206.241	243.197
Altri debiti correnti	38.301	30.768	33.654
<b>Passività d'esercizio a breve termine</b>	<b>241.055</b>	<b>237.009</b>	<b>276.851</b>
<b>Capitale d'esercizio netto</b>	<b>123.961</b>	<b>120.029</b>	<b>76.924</b>
Fondi e altre passività tributarie non correnti	4.973	3.271	2.636
Benefici ai dipendenti	14.360	9.992	13.057
<b>Passività nette non correnti</b>	<b>19.333</b>	<b>13.263</b>	<b>15.693</b>
<b>Capitale Investito Netto</b>	<b>181.460</b>	<b>170.636</b>	<b>126.527</b>
<b>Patrimonio netto di Gruppo</b>	<b>164.079</b>	<b>148.449</b>	<b>160.432</b>
Pos. Finanziaria Netta a Medio Termine	36.766	29.037	36.063
Pos. Finanziaria Netta a Breve Termine	(19.385)	(6.850)	(69.968)
<b>Tot. Posizione Fin. Netta (Liquidità Netta)</b>	<b>17.381</b>	<b>22.187</b>	<b>(33.905)</b>
<b>Mezzi propri e Pos. Finanziaria Netta</b>	<b>181.460</b>	<b>170.636</b>	<b>126.527</b>

### Allegato 3. Prospetto di Conto Economico Consolidato del Gruppo Sesa al 31 ottobre 2015

<i>(in migliaia di Euro)</i>	Nota	Periodo chiuso al 31 ottobre	
		2015	2014
Ricavi		512.655	464.156
Altri proventi		3.258	2.763
Materiali di consumo e merci		(434.706)	(389.917)
Costi per servizi e per godimento di beni di terzi		(31.277)	(28.673)
Costi per il personale		(26.420)	(23.923)
Altri costi operativi		(4.187)	(4.558)
Ammortamenti e svalutazioni		(2.066)	(2.781)
<b>Risultato operativo</b>		<b>17.257</b>	<b>17.067</b>
Utile delle società valutate con il metodo del patrimonio netto		231	210
Proventi finanziari		2.238	2.341
Oneri finanziari		(4.321)	(5.214)
<b>Utile prima delle imposte</b>		<b>15.405</b>	<b>14.404</b>
Imposte sul reddito		(5.466)	(5.375)
<b>Utile dell'esercizio</b>		<b>9.939</b>	<b>9.029</b>
<i>di cui:</i>			
Utile di pertinenza di terzi		337	258
Utile di pertinenza del Gruppo		9.602	8.771
Utile per azione base (in Euro)		0,62	0,58
Utile per azione diluito (in Euro)		0,62	0,57

Allegato 4. Prospetto della Situazione Patrimoniale e Finanziaria Consolidata del Gruppo Sesa al 31 ottobre 2015

<i>(in migliaia di Euro)</i>	Nota	Al 31 ottobre 2015	Al 30 aprile 2015
Attività immateriali		13.919	7.190
Attività materiali		40.261	37.953
Investimenti immobiliari		290	290
Partecipazioni valutate con il metodo di patrimonio netto		6.605	2.766
Crediti per imposte anticipate		5.546	5.238
Altri crediti e attività non correnti		8.393	10.041
<b>Totale attività non correnti</b>		<b>75.014</b>	<b>63.478</b>
Rimanenze		66.917	58.260
Crediti commerciali correnti		277.207	274.383
Crediti per imposte correnti		1.842	1.762
Altri crediti e attività correnti		19.283	19.975
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti		55.404	92.122
<b>Totale attività correnti</b>		<b>420.653</b>	<b>446.502</b>
Attività non correnti possedute per la vendita		1.818	1.818
<b>Totale attività</b>		<b>497.485</b>	<b>511.798</b>
Capitale sociale		37.127	37.127
Riserva da sovrapprezzo delle azioni		33.413	34.430
Altre riserve		5.485	4.799
Utili portati a nuovo		82.055	79.672
<b>Totale patrimonio netto di pertinenza del Gruppo</b>		<b>158.080</b>	<b>156.028</b>
Patrimonio netto di pertinenza di terzi		5.999	4.404
<b>Totale patrimonio netto</b>		<b>164.079</b>	<b>160.432</b>
Finanziamenti non correnti		36.766	36.063
Benefici ai dipendenti		14.360	13.057
Fondi non correnti		542	555
Imposte differite passive		4.431	2.081
<b>Totale passività non correnti</b>		<b>56.099</b>	<b>51.756</b>
Finanziamenti correnti		36.252	22.759
Debiti verso fornitori		202.754	243.197
Debiti per imposte correnti		8.846	3.120
Altre passività correnti		29.455	30.534
<b>Totale passività correnti</b>		<b>277.307</b>	<b>299.610</b>
<b>Totale passività</b>		<b>333.406</b>	<b>351.366</b>
<b>Totale patrimonio netto e passività</b>		<b>497.485</b>	<b>511.798</b>